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Parathënie 
 

 
Publikimi “Lindjet në Institucionet Shëndetësore të Kosovës për vitin 2024”  përfshinë të 

dhënat për numrin e lindjeve në Institucionet Shëndetësore Publike dhe Private të Kosovës të 

raportuara në Institutin Kombëtar të Shëndetësisë Publike të Kosovës (IKSHPK) për vitin 2024. 

 

Mirënjohje për të gjitha Institucionet shëndetësore të cilat ofruan bashkëpunim në mbledhjen e 

të dhënave për lindjet dhe i ftojmë në bashkëpunim të mëtutjeshëm për të ngritur cilësinë e të 

dhënave të raportuara. 

 

Mirëpresim çdo vërejtje, koment dhe plotësim në të dhëna nga institucionet shëndetësore që 

vërejnë se një pjesë e punës së tyre nuk është prezentuar në këtë raport për shkak të 

mosraportimit ose raportimit të vonuar. 

 

 

 

 

 

 

                                           

 

 

 
Prof. Asst. Sanije Hoxha-Gashi    Dr. sci                                                             Dr. Ardita Baraku, Dr.sci 

Drejtoreshë e Departamentit të Statistikave Shëndetësore-IKSHPK             Drejtor ekzekutiv i IKSHPK 
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Tabela 1. Numri i lindjeve, foshnjave të lindura,  gjithsej foshnja të gjalla dhe foshnja të lindura vdekur 
në Institucionet Shëndetësore Publike dhe Private të Kosovës të raportuara në IKSHPK për vitin 2024 

N % N % N % N %

QKUK Prishtinë 7648 37.0 7892 37.4 7811 37.2 81 68.6

Spitali i përgjithshëm Ferizaj 1187 5.7 1192 5.7 1191 5.7 1 0.8

Spitali i përgjithshëm Gjakovë 1549 7.5 1564 7.4 1556 7.4 8 6.8

Spitali i përgjithshëm Gjilan 1288 6.2 1296 6.1 1292 6.2 4 3.4

Spitali i përgjithshëm Mitrovicë 1627 7.9 1639 7.8 1636 7.8 3 2.5

Spitali i përgjithshëm Pejë 1390 6.7 1412 6.7 1406 6.7 6 5.1

Spitali i përgjithshëm Prizren 2383 11.5 2416 11.5 2409 11.5 7 5.9

Spitali i përgjithshëm Vushtrri 111 0.5 111 0.5 111 0.5 0 0.0

Materniteti 

jashtëspitalor Deҫan - - - - - - - -

Materniteti 

jashtëspitalor Dragash - - - - - - - -

Materniteti 

jashtëspitalor Drenas 8 0.04 8 0.04 8 0.04 - 0.0

Materniteti 

jashtëspitalor Istog - - - - - - - -

Materniteti 

jashtëspitalor Kamenicë - - - - - - - -

Materniteti 

jashtëspitalor Klinë - - - - - - - -

Materniteti 

jashtëspitalor Lipjan - - - - - - - -

Materniteti 

jashtëspitalor Malishevë - - - - - - - -

Materniteti 

jashtëspitalor Podujevë 7 0.03 7 0.03 7 0.03 - 0.0

Materniteti 

jashtëspitalor Rahovec 42 0.2 42 0.2 42 0.2 - 0.0

Materniteti 

jashtëspitalor Skenderaj - - - - - - - -

Materniteti 

jashtëspitalor Suharekë 3 0.01 3 0.01 3 0.01 - 0.0

Materniteti 

jashtëspitalor Viti - - - - - - - -

Materniteti 

jashtëspitalor Kaçanik - - - - - - - -

17243 83.5 17582 83.4 17472 83.3 110 93.2

Spitali "European 

Clinic" -Gjakovë Gjakovë 149 0.7 155 0.7 153 0.7 2 1.7

Dream Hospital -Ferizaj
Ferizaj 337 1.6 343 1.6 343 1.6 - 0.0

Klinika Amerikane 

"Dr.Behar Kusari" Prishtinë 1261 6.1 1292 6.1 1292 6.2 - 0.0

Spitali Kestrina
Prishtine 73 0.4 73 0.3 73 0.3 - 0.0

Spitali Fati Im
Prishtinë 765 3.7 777 3.7 777 3.7 - 0.0

Spitali Lindja
Prishtinë 368 1.8 384 1.8 382 1.8 2 1.7

Spitali Amerikan
Prishtinë 465 2.3 485 2.3 481 2.3 4 3.4

3418 16.5 3509 16.6 3501 16.7 8 6.8

20661 100.0 21091 100.0 20973 100.0 118 100.0

Institucionet 

Publike

Gjithsej në Institucione Publike

Institucionet 

Private

Gjithsej në Institucione Private

TOTALI

Institucioni Komuna

Gjithsej lindje (Lehona)
Gjithsej foshnja 

të lindura
 Prej tyre të 

lindura gjallë 

Prej  tyre të 
lindura pa 

jetë 
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Tabela 2. Numri i foshnjave të lindura gjallë sipas gjinisë në Institucionet Shëndetësore Publike dhe 
Private të Kosovës të raportuara në IKSHPK për vitin 2024 

N % N % N %

QKUK
Prishtinë 3969 50.8 3842 49.2 7811 100.0 1033.1

Ferizaj 609 51.1 582 48.9 1191 100.0 1046.4

Gjakovë 792 50.9 764 49.1 1556 100.0 1036.6

Gjilan 674 52.2 618 47.8 1292 100.0 1090.6

Mitrovice 819 50.1 817 49.9 1636 100.0 1002.4

Pejë 747 53.1 659 46.9 1406 100.0 1133.5

Prizren 1243 51.6 1166 48.4 2409 100.0 1066.0

Vushtrri 57 51.4 54 48.6 111 100.0 1055.6

Deçan 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0

Dragash 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0

Drenas 5 62.5 3 37.5 8 100.0 1666.7

Istog 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0

Kamenicë 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0

Klinë 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0

Lipjan 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0

Malishevë 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0

Podujevë 3 42.9 4 57.1 7 100.0 750.0

Rahovec 18 42.9 24 57.1 42 100.0 750.0

Skenderaj 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0

Suharekë 1 33.3 2 66.7 3 100.0 500.0

Viti 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0

Kaçaniku 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0

Spitali "European 

Clinic" - Gjakovë
74 0.0 79 0.0 153 0.0 936.7

Dream Hospital -

Ferizaj 142 41.4 201 58.6 343 100.0 706.5

Klinika Amerikane 

"Dr.Behar Kusari" 559 43.3 733 56.7 1292 100.0 762.6

Spitali Kestrina
39 53.4 34 46.6 73 100.0 1147.1

Spitali Fati Im
341 43.9 436 56.1 777 100.0 782.1

Spitali Lindja
184 48.2 198 51.8 382 100.0 929.3

Spitali Amerikan
207 43.0 274 57.0 481 100.0 755.5

10483 50.0 10490 50.0 20973 100.0 999.3

TOTALI Shkalla e 

maskulinitetit në 

1000

Djem Vajza

Spitali i 

Përgjithshëm

Komuna

Gjinia

Materniteti 

jashtëspitalor 

(QKMF)

Spitali privat

TOTALI

Institucioni

 



 

 

 

 
 

Grafiku 1. Struktura e foshnjave të lindura gjallë sipas gjinisë në Institucionet Shëndetësore Publike dhe Private të Kosovës të raportuara 
në IKSHPK për vitin 2024 



 

 

 

Tabela 3. Numri i foshnjave të lindura gjallë sipas peshës trupore (gram) në Institucionet Shëndetësore 
Publike dhe Private të Kosovës të raportuara në IKSHPK për vitin 2024 

 

Nën 

1000
1000-1499

1500-

2499
2500-3999 4000+

QKUK Prishtinë
83 171 431 6489 637 7811 3253.4

Ferizaj
0 0 0 1191 0 1191 3250.0

Gjakovë
5 2 5 1400 144 1556 3397.3

Gjilan
1 0 6 1174 111 1292 3392.6

Mitrovicë
0 4 0 1551 81 1636 3331.8

Pejë
0 0 60 1226 120 1406 3346.0

Prizren
2 5 44 2084 274 2409 3420.0

Vushtrri
0 0 0 83 28 111 3691.4

Deçan
- - - - - - -

Dragash
- - - - - - -

Drenas
- 1 7 - - 8 3310.0

Istog
- - - - - - -

Kamenicë
- - - - - - -

Klinë
- - - - - - -

Lipjan
- - - - - - -

Malishevë
- - - - - - -

Podujevë
- - 6 1 - 7 3471.4

Rahovec
- - - 37 5 42 3558.3

Skenderaj
- - - - - - -

Suharekë
- - 1 2 3 3250.0

Viti
- - - - - - -

Kaçaniku
- - - - - - -

Spitali "European 

Clinic" - Gjakovë - - 2 124 27 153 3533.9

Dream Hospital -

Ferizaj - - 6 308 29 343 3368.1

Klinika Amerikane 

"Dr.Behar Kusari" - 38 1155 99 1292 3358.9

Spitali Kestrina
- - 1 60 12 73 3442.1

Spitali Fati Im
- - 14 696 67 777 3402.7

Spitali Lindja
- - 13 334 35 382 3330.7

Spitali Amerikan
- 1 30 415 35 481 3272.7

N 91 184 664 18330 1704 20973 3323.9

% 0.4 0.9 3.2 87.4 8.1 100.0 -

Institucioni Komuna

Pesha trupore (gram)

Gjithsej
Pesha 

mesatare

TOTALI

Spitali i 

Përgjithshëm

Materniteti 

jashtëspitalor 

(QKMF)

Spitali privat

 



 

 

 

 
 
Grafiku 2.  Përqindja e foshnjave të lindura gjallë sipas peshës trupore (gram) në Institucionet Shëndetësore Publike dhe Private të Kosovës 

të raportuara në IKSHPK për vitin 2024 
 
 

 
 
 



 

 

Tabela 4. Numri i lindjeve sipas grup moshës së nënës në Institucionet Shëndetësore Publike dhe Private 
të Kosovës të raportuara në IKSHPK për vitin 2024 

Nën 20 20-29 30-39 40+ Panjohur Gjithsej

QKUK Prishtinë - - - - 7648 7648 -

Ferizaj - - - - 1187 1187 -

Gjakovë - - - - 1549 1549 -

Gjilan - - - - 1288 1288 -

Mitrovicë - - - - 1627 1627 -

Pejë - - - - 1390 1390 -

Prizren - - - - 2383 2383 -

Vushtrri - - - - 111 111 -

Deçan - - - - - - -

Dragash - - - - - - -

Drenas - 3 5 - - 8 31.8

Istog - - - - - - -

Kamenicë - - - - - - -

Klinë - - - - - - -

Lipjan - - - - - - -

Malishevë - - - - - - -

Podujevë - 3 4 - - 7 29.3

Rahovec - - 42 - - 42 30.6

Skenderaj - - - - - - -

Suharekë - 3 - - - 3 23.3

Viti - - - - - - -

Kaçaniku - - - - - - -

Spitali "European 

Clinic" - Gjakovë 1 67 74 7 - 149 30.4

Dream Hospital -

Ferizaj 1 182 145 9 - 337 29.6

Klinika Amerikane 

"Dr.Behar Kusari" 6 486 721 45 3 1261 30.9

Spitali Kestrina
- 29 41 3 - 73 31.0

Spitali Fati Im
- 312 415 38 - 765 31.1

Spitali Lindja
1 153 194 20 - 368 30.7

Spitali Amerikan
- 159 264 38 4 465 31.9

N 9 1397 1905 160 17190 20661 31.3

% 0.0 6.8 9.2 0.8 83.2 100.0 -

Spitali i 

Përgjithshëm

Materniteti 

jashtëspitalor 

(QKMF)

Spitali privat

Grup- mosha (vjet)
Mosha 

mesatare

Totali

Institucioni/ Komuna

 
 
 



 

 

Tabela 5. Numri i lindjeve të gjalla sipas profesionit të nënës në Institucionet Shëndetësore Publike dhe 
Private të Kosovës të raportuara në IKSHPK për vitin 2024 

Amvise Nëpunëse Punëtore Panjohur

QKUK Prishtinë
- - - 7811 7811

Ferizaj
- - - 1191 1191

Gjakovë
- - - 1556 1556

Gjilan
- - - 1292 1292

Mitrovicë
- - - 1636 1636

Pejë
- - - 1406 1406

Prizren
- - - 2409 2409

Vushtrri
- - - 111 111

Deçan
- - - - -

Dragash
- - - - -

Drenas
- 8 - - 8

Istog
- - - - -

Kamenicë
- - - - -

Klinë
- - - - -

Lipjan
- - - - -

Malishevë
- - - - -

Podujevë
- 7 - - 7

Rahovec
39 3 - - 42

Skenderaj
- - - - -

Suharekë
- 3 - - 3

Viti
- - - - -

Kaçaniku
- - - - -

Spitali "European 

Clinic" - Gjakovë
- 132 18 3 153

Dream Hospital -

Ferizaj - 129 214 - 343

Klinika Amerikane 

"Dr.Behar Kusari" - - - 1292 1292

Spitali Kestrina
- 14 59 - 73

Spitali Fati Im
76 596 101 4 777

Spitali Lindja
- 93 289 - 382

Spitali Amerikan
- 1 75 405 481

N 115 986 756 19116 20973

% 0.5 4.7 3.6 91.1 100.0

Spitali i 

Përgjithshëm

Materniteti 

jashtëspitalor 

(QKMF)

Spitali privat

TOTALI

GjithsejInstitucioni Komuna

Profesioni

 
 



 

 

Tabela 6. Numri i vizitave mjekësore te gjinekologu gjatë shtatzënësisë në Institucionet Shëndetësore 
Publike dhe Private të Kosovës të raportuara në IKSHPK për vitin 2024 

*Vetëm të dhënat nga institucionet shëndetësore të cilat i kanë plotësuar SISH 002 dhe SISH 003 
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Gjithsej %

1-4 3 4 - - - 1 - 50 - - 1 59 1.7

5-9 - 4 - 42 96 320 - 23 747 - 91 1323 38.0

10+ - - - - 53 14 - - 18 - 367 452 13.0

Panjohur - - 7 - - 2 1261 - - 368 6 1644 47.3

Gjithsej 3 8 7 42 149 337 1261 73 765 368 465 3478 100.0

Numri mesatar i 

vizitave ±SD
4±0.0 4.25±1.8 - 7.4±0.7 9.7±2.3 7.4±1.3 - 3.6±1.6 8.1±0.8 - 9.7±1.1 8.3±1.8 -

Numri i përgjithshëm i 

vizitave mjekësore te 

gjinekologu

Institucioni

Gjithsej

Spitali PrivatMaternitetet jashtëspitalore

 
 

Tabela 7. Numri i ekzaminimeve me ultrazë te gjinekologu gjatë shtatzënësisë në Institucionet 
Shëndetësore Publike dhe Private të Kosovës të raportuara në IKSHPK për vitin 2024 

 
*Vetëm të dhënat nga institucionet shëndetësore të cilat i kanë plotësuar SISH 002 dhe SISH 003 
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Gjithsej %

1-4
3 4 - - - 1 - 4 1 - - 13 0.4

5-9
- 4 - 42 96 315 - 69 746 336 56 1664 47.8

10+
- - - - 52 19 - - 18 32 400 521 15.0

Panjohur
- - 7 - 1 2 1261 - - - 9 1280 36.8

Gjithsej
3 8 7 42 149 337 1261 73 765 368 465 3478 100.0

Numri mesatar i 

vizitave me 

ultrazë±SD

3.7± 

0.6
4.4±1.8 - 7.5±0.7 9.5±2.2 7.9±1.2 - 6.7±1.4 8.0±0.8 9.0±0.4 9.9±0.6 8.6±1.4 -

Numri i përgjithshëm 

i egzaminimeve me 

ultrazë te 

gjinekologu

Institucioni

Gjithsej
Spitali PrivatMaternitetet jashtëspitalore

 
 
 
 



 

 

Tabela 8. Numri i lindjeve sipas mënyrës së lindjes në Institucionet Shëndetësore Publike dhe Private të 
Kosovës të raportuara në IKSHPK për vitin 2024 

N % N % N %

QKUK Prishtinë 4527 59.2 3121 40.8 7648 100.0

Spitali i përgjithshëm Ferizaj 953 80.3 234 19.7 1187 100.0

Spitali i përgjithshëm Gjakovë 1035 66.8 514 33.2 1549 100.0

Spitali i përgjithshëm Gjilan 753 58.5 535 41.5 1288 100.0

Spitali i përgjithshëm Mitrovicë 991 60.9 636 39.1 1627 100.0

Spitali i përgjithshëm Pejë 729 52.4 661 47.6 1390 100.0

Spitali i përgjithshëm Prizren 1415 59.4 968 40.6 2383 100.0

Spitali i përgjithshëm Vushtrri 71 64.0 40 36.0 111 100.0

Materniteti jashtëspitalor Deҫan - - - - - -

Materniteti jashtëspitalor Dragash - - - - - -

Materniteti jashtëspitalor Drenas 8 100.0 0 0.0 8 100.0

Materniteti jashtëspitalor Istog - - - - - -

Materniteti jashtëspitalor Kamenicë - - - - - -

Materniteti jashtëspitalor Klinë - - - - - -

Materniteti jashtëspitalor Lipjan - - - - - -

Materniteti jashtëspitalor Malishevë - - - - - -

Materniteti jashtëspitalor Podujevë 7 100.0 0 0.0 7 100.0

Materniteti jashtëspitalor Rahovec 42 100.0 0 0.0 42 100.0

Materniteti jashtëspitalor Skenderaj - - - - - -

Materniteti jashtëspitalor Suharekë 3 100.0 0 0.0 3 100.0

Materniteti jashtëspitalor Viti - - - - - -

Materniteti jashtëspitalor Kaçanik - - - - - -

10534 61.1 6709 38.9 17243 100.0

Spitali "European Clinic" -

Gjakove Gjakovë 52 34.9 97 65.1 149 100.0

Dream Hospital -Ferizaj
Ferizaj 144 42.7 193 57.3 337 100.0

Klinika Amerikane "Dr.Behar 

Kusari" Prishtinë 178 14.1 1083 85.9 1261 100.0

Spitali Kestrina Prishtinë 3 4.1 70 95.9 73 100.0

Spitali Fati Im Prishtinë 111 14.5 654 85.5 765 100.0

Spitali Lindja Prishtinë 86 23.4 282 76.6 368 100.0

Spitali Amerikan Prishtinë 7 1.5 458 98.5 465 100.0

581 17.0 2837 83.0 3418 100.0

11115 53.8 9546 46.2 20661 100.0

Spitali privat

Gjithsej në Institucione Private

TOTALI

Komuna

Lindje Normale

Lindje me 

prerje 

cezariane

Gjithsej Lindje

Institucionet 

Publike

Gjithsej në Institucione Publike

Institucioni

 



 

 

 
 

Tabela 9. Numri dhe struktura e lindjeve sipas mënyrës së lindjes në Institucionet Shëndetësore të 
Kosovës të raportuara në IKSHPK për vitin 2024 

 

Mënyra e Lindjes

N %

Lindje normale
11115 53.8

Lindje me prerje 

cezariane 9546 46.2

Gjithsej lindje 20661 100.0  
 
 

 

 
 

Grafiku 3. Struktura e lindjeve sipas mënyrës së lindjes në Institucionet Shëndetësore të raportuara në 
IKSHPK për vitin 2024 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Grafiku 4. Struktura e lindjeve sipas mënyrës së lindjes në Institucionet Shëndetësore Publike dhe 
Private të Kosovës të raportuara në IKSHPK për vitin 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Materiali mund të përdorët pasi që të citohet burimi  

Instituti Kombëtar i Shëndetësisë Publike të Kosovës  

Departamenti i Statistikave Shëndetësore 

Rrethi i spitalit p.n.10000 Prishtinë 

Republika e Kosovës 

www.niph-rks.org 

tel+381 38 551 431 

 

Material can be used after citated the source 

National Institute of Public Health 

Department of Health Statistics 

Rrethi i spitalit p.n.10000 Prishtinë 

Republika e Kosovës 

www.niph-rks.org 

tel+381 38 551 431 

 

http://www.niph-rks.org/
http://www.niph-rks.org/

